Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.01.2021 г.    г. Тайшет    № 52

Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению коррупции в
учреждениях, подведомственных
органам местного самоуправления
Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское
поселение» на 2021 - 2023 годы

В целях обеспечения реализации мер по противодействию коррупции в
учреждениях, подведомственных органам местного самоуправления Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и устранения причин, ее
порождающих, руководствуясь частью 1 статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря
2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация
Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению коррупции в учреждениях,
подведомственных органам местного самоуправления Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» на 2021 - 2023 годы» (прилагается).

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой
информации.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 29 января 2021г. №52

ПЛАН

 мероприятий по предупреждению коррупции в учреждениях,
подведомственных органам местного самоуправления

Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы

№
п/п

Мероприятие Срок выполнения
мероприятия

Ответственные
исполнители

Совершенствование правовых основ и организационных мер, направленных на
противодействие коррупции, выявление и устранение коррупционных рисков
1 Осуществление контроля за

выполнением настоящего Плана
В течение 2021-2023
годов

2 Мониторинг имеющейся в
учреждениях нормативной правовой
базы в сфере противодействия
коррупции и корректировка при
необходимости на предмет
актуальности

До 01 марта 2021 года Руководитель
учреждения

3 Разработка и утверждение (при
отсутствии) локальных нормативных
правовых актов, регулирующих
вопросы предупреждения коррупции в
учреждениях (в соответствии с
Приложением 1 к данному Плану)

До 30 апреля 2021 года Руководитель
учреждения

4 Проведение заседаний комиссии по
урегулированию конфликта интересов
в организации, учреждении

1 раз в год Председатель
комиссии

5 Обеспечение эффективного
взаимодействия учреждения с
органами местного самоуправления
Тайшетского городского поселения, с
правоохранительными органами по
вопросам противодействия коррупции

По мере необходимости Председатель
комиссии

6 Подготовка отчетов о работе
учреждения в области
противодействия коррупции

Ежегодно, не позднее 30
ноября

Председатель
комиссии

7 Проведение анализа обращений граждан о
фактах проявления коррупции в
деятельности учреждения

Один раз в полугодие Руководитель,
председатель
комиссии

8 Анализ трудовых договоров работников
учреждения на предмет закрепления в них
обязанностей работника, связанных с
предупреждением коррупции в
учреждении, при отсутствии - внесение
соответствующих изменений

До 31 мая 2021 года Руководитель,
кадровый
работник
учреждения

9 Внедрение системы стимулирования,
направленной на соблюдение

До 30 июня 2021 года Руководитель,
кадровый

работниками учреждения
антикоррупционных стандартов

работник,
комиссия по
урегулированию
конфликта
интересов
учреждения

10 Повышение эффективности деятельности
учреждения по контролю за исполнением
работниками трудовых обязанностей, при
выполнении которых может возникнуть
конфликт интересов

В течение 2021-2023
годов

Руководитель

Повышение эффективности просветительских, образовательных мероприятий,
направленных на формирование антикоррупционного поведения у работников учреждения
11 Создание на официальном сайте

учреждения в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» раздела
«Противодействие коррупции» (в
соответствии с Приложением 2 к
данному Плану)

До 31 июля 2021 года

Руководитель

12 Проведение мероприятий по
формированию у работников
учреждения отрицательного
отношения к коррупции: семинары,
практикумы, совещания

2 раза в год Руководитель,
члены комиссии
учреждения

13 Ознакомление работников учреждения
с нормативными правовыми актами,
регламентирующими вопросы
противодействия коррупции, с
локальными актами учреждения в
сфере предотвращения
коррупционных правонарушений,
информирование работников об
ответственности за их совершение

По мере необходимости Председатель
комиссии

Совершенствование мер по противодействию коррупции в сферах закупок товаров, работ и
оказания услуг для нужд учреждения
11 Обеспечение деятельности

учреждения в соответствии с
требованиями Федерального закона от
05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных
нужд»

Постоянно

Контрактный
управляющий

12 Проведение оценки коррупционных
рисков в учреждении на основании
Рекомендаций по порядку проведения
оценки коррупционных рисков в
организации, учреждении,
разработанных Минтрудом России в
2019 году

Ежегодно Руководитель,
контрактный
управляющий

13 Антикоррупционный аудит отдельных По мере необходимости Органы

операций и сделок, совершаемых от
имени учреждения

финансового,
муниципального
контроля
администрации
Тайшетского
городского
поселения

14 Рассмотрение возможности
включения в договоры, заключаемые
учреждением с контрагентами,
антикоррупционной оговорки

До 30 сентября 2021 года Руководитель,
контрактный
управляющий

15 Повышение эффективности
внутреннего контроля,
предусмотренного Федеральным
законом от 06 декабря 2011 года
№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в
контексте предупреждения коррупции

В течение 2021-2023
годов

Руководитель,
главный
бухгалтер
организации.
учреждения

16 Мониторинг эффективности
реализации мер по предупреждению
коррупции в учреждении

Ежегодно, до 1 ноября Руководитель,
председатель
комиссии,
Органы
финансового,
муниципального
контроля
администрации
Тайшетского
городского
поселения

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин

Приложение 1
к плану мероприятий по предупреждению коррупции в учреждениях,

подведомственных органам местного самоуправления
Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы,
 утвержденному постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
от 29 января 2021 года №52

Перечень локальных нормативных актов,

регулирующих вопросы предупреждения коррупции в учреждении,
подведомственном органам местного самоуправления

Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

1. Антикоррупционная политика учреждения
2. Положение об урегулировании конфликта интересов, предусматривающее

принципы раскрытия и урегулирования конфликта интересов, действия работников в
связи с предупреждением, раскрытием и урегулированием конфликта интересов и
порядок их осуществления, порядок раскрытия конфликта интересов (декларирование),
порядок рассмотрения деклараций и урегулирования конфликта интересов, а также меры
ответственности

3. Кодекс этики и служебного поведения работников  учреждения
4. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства, в

соответствии с которыми для сотрудников устанавливается запрет на получение подарков,
оплаты их расходов, когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об
их влиянии на ход сделки, принимаемые решения

5. Порядок информирования работодателя о ставшей известной работнику
информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими
работниками, контрагентами организации или иными лицами и порядок рассмотрения
таких обращений

6. Порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения их к
совершению коррупционных правонарушений и порядка  рассмотрения таких сообщений.

Приложение 2
к плану мероприятий по предупреждению коррупции в учреждениях,

подведомственных органам местного самоуправления
Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы,
 утвержденному постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
от 29 января 2021 года №52

Перечень подразделов раздела

«Противодействие коррупции на официальном сайте учреждения»

1. «Локальные нормативные акты учреждения в сфере профилактики
коррупционных правонарушений»

2. «Материалы по антикоррупционному просвещению граждан»
3. «Обратная связь», включающий форму для направления гражданами сообщений

о коррупционных нарушениях, совершенных работниками  учреждения).